
Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale   

 
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi  

Servizio Politiche per L’infanzia e l’Adolescenza 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

E4097 - N 1 del 2 Febbraio 2018 

 
 
 
 

Oggetto: Autorizzazione all’esecuzione anticipata delle attività del Progetto cod. NA 3.1.1.b 

“Percorsi di Autonomia Guidata”, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane “PON METRO” 2014-2020 (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”) affidate  

con determinazione dirigenziale n. 79 del 19/12/2017, CUP: B69J17000350006 Lotto n.1 - CIG 

7228636B20 - Lotto n.2 - CIG 7228652855. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2018, DETDI/2018/0000026



Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 

 

PREMESSO 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 54 del 05/10/2017  si è indetta gara, mediante 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del 

Codice, avente ad oggetto l'affidamento delle attività relative al Progetto cod. NA 

3.1.1.b “Percorsi di Autonomia Guidata”, nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale Città Metropolitane “PON METRO” 2014-2020 (Asse 3 “Servizi per 

l’Inclusione Sociale”). B69J17000350006  

 

Lotto n.1 - Macro area 1 – Municipalità 1,5,8,9,10- importo a base d’asta  al netto 

dell’iva € 1.167.943,92 al netto dell’iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell’iva se dovuta 

CIG 7228636B20 

 

Lotto n.2- Macro area 2 – Municipalità  2,3,4,6,7- importo a base d’asta  al netto 

dell’iva € 1.167.943,92 al netto dell’iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell’iva se dovuta 

CIG 7228652855 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 79 del 19/12/2017, registrata all’indice generale 

n. 1946 del 29/12/2017, si è preso atto dei verbali della Commissione di valutazione di 

cui alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 , e con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento delle attività 

denominate " per l'affidamento delle attività del Progetto cod. NA 3.1.1.b “Percorsi di 

Autonomia Guidata”, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane “PON METRO” 2014-2020 (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). 

CUP: B69J17000350006 Lotto n.1 - CIG 7228636B20 - Lotto n.2 - CIG 7228652855 

 

- che con la stessa determinazione dirigenziale si provvedeva ad aggiudicare le attività 

denominate Progetto cod. NA 3.1.1.b “Percorsi di Autonomia Guidata”, nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO” 2014-2020 

(Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). CUP: B69J17000350006 Lotto n.1 - CIG 

7228636B20 - Lotto n.2 - CIG 7228652855, così come dettagliate nel CSA, nel 

Disciplinare e nella proposta progettuale pervenuta, all’ente di seguito elencato e per gli 

importi a fianco riportati: 

LOTTO CIG ENTE SELEZIONATO 

PARTITA 

IVA 

IMPORTO 

OFFERTO AL 

NETTO 

DELL'IVA IVA AL 5% 

IMPORTO 

OFFERTO 

AL LORDO 

DELL'IVA 

1 7228636B20 

Gesco Consorzio di Cooperative sociali – 

Consorziata esecutrice Cooperativa 

sociale E.T.I.C.A. e Cooperativa sociale 

Aleph Service 

 

0631748063

7  €   1.143.258,32   €  57.162,92   €   1.200.421,24  

2 7228652855 

Gesco Consorzio di Cooperative sociali – 

Consorziata esecutrice Cooperativa 

sociale E.R.A.  e Cooperativa sociale 

Dedalus 

0631748063

7  €   1.109.817,53   €  55.490,88   €  1.165.308,40  

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2018, DETDI/2018/0000026



Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale   

CONSIDERATO 

 

- che con nota Pg/2018/25707 del 09/01/2018 veniva trasmessa comunicazione al CUAG per 

provvedere alla stipula contrattuale; 

- che l’attività oggetto dell’affidamento da continuità alle iniziative a tutela di neo 

maggiorenni fragili di età compresa tra i 18 e i 22 anni che provengono da esperienze di 

accoglienza in comunità di tipo residenziale o in affido familiare con assenza di reti 

familiari e di supporto o inadeguatezza delle stesse a sostenere il giovane nel percorso di 

autonomia; 

- che l’intereresse pubblico da soddisfare è riferito all’esigenza di un intervento “ponte” tra 

le dimissioni dal percorso comunitario dei neo-maggiorenni e la totale condizione di 

autonomia, basandosi sulla consapevolezza che la difficoltà di inserimento soprattutto al 

momento dell'uscita dal contesto protetto della comunità, potrebbe rappresentare 

l'ennesima sconfitta e un ulteriore ostacolo da superare per raggiungere una propria 

autonomia e spesso un rientro nel contesto familiare di origine potrebbe precludere i 

soggetti dalla possibilità di una crescita globale. 

- che pervengono richieste di attivazione da parte dei centri di servizi sociale territoriale di 

attivazione di percorsi a favore di ragazzi collocati in comunità residenziali e prossimi ai 

18 anni; 

 

DATO ATTO 

- che risulta necessario provvedere ad autorizzare l’esecuzione anticipata delle attività nelle 

more della stipula contrattuale; 

- che l’art. 2 del CSA prevede espressamente “L’Amministrazione si riserva di autorizzare 

l'esecuzione anticipata delle prestazioni qualora ricorrano le condizioni di cui all'art. 32 

comma 8 del D.Lgs 50/2016”; 

- che ricorrono le condizioni ci cui all’art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016, nello specifico 

dare immediata risposta alle richieste dei centri di servizio sociale territoriale di 

inserimento in percorsi di autonomia guidata di neo maggiorenni fragili con assenza di reti 

familiari e di supporto o inadeguatezza delle stesse a sostenere il giovane nel percorso di 

autonomia; 

- che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 

un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita 

di finanziamenti comunitari; 

- che è stata costituita garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, così come previsto 

dalla vigente normativa in materia ed agli atti del servizio, con la Assimoco s.p.a. e nello 

specifico: 

Lotto n. 1 – Garanzia n. 4327110102267 

Lotto n. 2 – Garanzia n. 4327110102268 

 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza 

- l’art.32 comma 8 del D. Lgs 50/2016 
 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2018, DETDI/2018/0000026



Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale   

- Autorizzare l’esecuzione anticipata delle attività aggiudicate con determinazione 

dirigenziale n. 79 del 19/12/2017, registrata all’indice generale n. 1946 del 29/12/2017, 

denominate " per l'affidamento delle attività del Progetto cod. NA 3.1.1.b “Percorsi di 

Autonomia Guidata”, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 

“PON METRO” 2014-2020 (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). CUP: 

B69J17000350006 Lotto n.1 - CIG 7228636B20 - Lotto n.2 - CIG 7228652855. 

- Le attività avranno inizio con decorrenza 05/02/2018 sia per Lotto n.1 - CIG 7228636B20 - 

Lotto n.2 - CIG 7228652855. 
 

Il Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servi-

zio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situa-

zioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipen-

denti pubblici. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett 

a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto.  
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2018, DETDI/2018/0000026


		2018-02-02T17:00:18+0000
	BARBARA TRUPIANO




